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Úvod

Z důvodové zprávy k vládnímu návrhu občanského zákoníku, který nabyl účinnosti

k 1. lednu 2014, vyplývá, že cílem této úpravy je vytvořit zákoník, který, co do celkového

pojetí i co do úpravy jednotlivých základních institutů, bude konvenční vůči standardním

úpravám kontinentální Evropy a současně bude respektovat tradice středoevropského

právního myšlení.1

Smluvní svobodě se v platném občanském zákoníku ponechává rozsáhlý prostor

s tím, že zákon nastupuje pouze tehdy, není-li dohoda vůbec možná, anebo nedojde-li k ní.

Smlouva o důchodu nedoznala oproti předchozí právní úpravě obsažené

v ustanoveních § 842 až § 844 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, významnějších

změn. Nadále lze smlouvu o důchodu sjednat jako rentu nebo jako alimentaci,

stejně jako úplatnou nebo bezúplatnou. Ustanovení o splatnosti jednotlivých dávek, zejména

ve vztahu k povinnosti zaplatit dávku splatnou předem, třebaže osoba, jíž dávka náleží,

následně zemřela, má svůj vzor v celé řadě evropských zákoníků (např. čl. 518 švýcarského

OR, ustanovení § 760 BGB nebo čl. 1980 CC apod.).2

Podle švýcarského OR a po vzoru CCQ bylo do občanského zákoníku zapracováno

ustanovení, že důchodové dávky poskytované bezúplatně nemohou být, určí-li tak plátce ve

smlouvě, zabavovány příjemcovými věřiteli. Po vzoru CCQ je v občanském zákoníku

zapracováno ustanovení, podle něhož má příjemce právo domoci se v odůvodněných

případech i majetkového zabezpečení placení dávek do budoucna. 3

Z diskuze o charakteru smlouvy o důchodu vyplývá, že ji lze zařadit mezi

tzv. odvážné smlouvy. Je tomu tak proto, že každá ze stran této smlouvy očekává přínos

ze smlouvy. Jde o smlouvu, jejímž znakem je „naděje nejistého prospěchu“,

neboť není jisté, zda a v jakém rozsahu bude plněno.

O smlouvě o důchodu pojednává pátá kapitola této diplomové práce.

V této kapitole bude pozornost věnována smlouvě o důchodu tak, jak ji upravuje současná

právní úprava. Rozebrán zde bude jak pojem důchodu, důchodových dávek

a jejich splatnosti, tak problematika formy smlouvy o důchodu a kdo může být stranou této

smlouvy. Ohledně stran smlouvy o důchodu si zde budu klást otázku problematiky smlouvy

o důchodu ve prospěch třetí osoby, nebo zda může uzavřít smlouvu o důchodu

1 Viz, důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, Praha: Ministerstvo spravedlnosti ČR
2 Viz důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, op. cit. 1
3 Viz důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, op. cit. 2
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též právnická osoba a zda bude častěji stát na straně příjemce či povinného. Dále se zde budu

věnovat postoupení pohledávky, za jakých podmínek pohledávku postoupit lze

a kdy nikoliv. Zmíním též tzv. „Tontiho smlouvu“, jednu z možností, jak lze uzavřít smlouvu

o důchodu. V neposlední řadě se zde budu věnovat výhradě plátce důchodu,

kde si budu klást především otázku pojmu bezúplatnosti ve smyslu ustanovení § 2705

obč. zák. Výklad ukončím krátkou kapitolou o daňových souvislostech.

Výměnek je tradičním institutem občanského práva, který občanský zákoník

č. 89/2012 Sb. vrátil do českého právního řádu. Systematicky je tento smluvní typ,

obdobně jako smlouva o důchodu, řazen pod závazky ze zaopatřovacích smluv.

Slovo „výměnek“ je odvozeným tvarem utvořeným ze slovesa „vymínit si“,

v tomto případě vymínit si určité požitky, úkony a práva sloužící k zaopatření.

Některé právní řády řadí výměnek mezi práva věcná (mezi věcná, přesněji mezi reálná

břemena), podle jiných se výměnek řadí mezi práva obligační.

V české právní úpravě mohou mít plnění z výměnkové smlouvy různou podobu,

a to jako absolutní majetková práva (věcné břemeno; reálné břemeno) či jako relativní

majetková práva. Mohou jimi být jak peněžitá plnění (výnos z úrody, pravidelná měsíční

částka), tak naturální plnění. Plnění mohou spočívat v užívacím právu (možnost užívat

určené vozidlo) či v právu požívacím (možnost pěstovat na části pozemku svou úrodu

a tu následně pro sebe zpeněžit). Při přípravě občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. se došlo

k závěru, že není na místě spojovat výměnek jen se zřízením věcného břemene a že není

důvod omezovat možnost zřízení výměnku pouze na případ odstoupení nemovité věci

spojené co do účelu s činností v zemědělství (tak upravoval výměnek zákoník z roku 1950).

Právní úpravě smlouvy o výměnku je věnována celá šestá kapitola této diplomové

práce. Obdobně jako v kapitole věnující se smlouvě o důchodu se také zde věnuji současné

právní úpravě obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. V této kapitole

se mimo jiné věnuji otázce stran smlouvy o výměnku, kde specifikuji, v jakém případě

a na jaké straně může stát osoba právnická. Zmiňuji zde taktéž, co může být předmětem

uzavřené smlouvy nebo za jakých okolností při uzavření smlouvy o výměnku užijeme místní

zvyklosti. Dále se zabývám vázaností smlouvy o výměnku, kterou je třeba navázat na

smlouvu o převodu nemovité věci. Obdobně jako u smlouvy o důchodu se též v kapitole

o smlouvě o výměnku věnuji postoupení (cessi) a podmínkám, za jakých lze pohledávku

ze smlouvy o výměnku postoupit. Výměnek je závazek osobní povahy, proto zde věnuji

kapitolu zániku závazku z výměnku, který mimo jiné zaniká smrtí oprávněného

ze smlouvy o výměnku. Uvádím zde však i jiné způsoby, jakými může výměnek zaniknout

3

dle obecné úpravy občanského zákoníku. Vzhledem k tomu, že výměnek lze ujednat nejen

jako obligaci, ale taktéž jako věcné břemeno, věnuji kapitolu i problematice zápisu výměnku

do katastru nemovitostí, kde vyvstává otázka, zda je či není zákonem předepsaná forma pro

tento úkon. Samostatnou kapitolu věnuji pomoci výměnkáři v nouzi, kdy zmiňuji především

tuto povinnost, jako povinnost stanovenou dispozitivním ustanovením § 2709 obč. zák.,

a také se věnuji zneužití této pomoci výměnkářem. Rozebírám jak možnosti krátkodobé

změny poměrů, tj. pomoci výměnkáři v nouzi, tak též uvádím možnost dlouhodobé změny

okolností, kterou upravuje ustanovení § 2710 obč. zák. Zaměřím se především na situace,

kdy se plnění stane neadekvátním vzhledem k situaci výměnkáře. Kromě případů,

kdy se obsah výměnku mění dohodou stran či rozhodnutím soudu, může nastat změna

obsahu výměnku i ex lege, a to v případě zkázy stavby. V kapitole o transformaci výměnku

zánikem stavby se více věnuji judikatuře, která je zde velmi bohatá na nejrůznější případy.

Zákon v části věnované smlouvě o výměnku neopomněl ani situaci, kdy je výměnek

vyhrazen manželům nebo registrovaným partnerům a kdy zákon stanoví, že zemře-li jeden

z manželů (partnerů), výměnek se jeho smrtí nezkracuje. Smyslem této úpravy je zajistit

jistotu výměnkových plnění v nezměnitelném rozsahu i po smrti jedné z oprávněných osob.

Obdobně jako v kapitole o smlouvě o důchodu je i součástí kapitoly o výměnku rovněž

upozornění na daňové aspekty související se smlouvou o výměnku.

Diplomová práce reflektuje právní stav ke dni 13. 11. 2017
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1. Pojem relativních majetkových práv

Občanský zákoník rozlišuje absolutní majetková práva a relativní majetková práva.

Majetková práva absolutní a relativní rozlišuje podle toho, vůči komu právo působí,

zda působí (má právní účinky, následky) vůči všem, erga omnes (kdy všichni neoprávnění

mají povinnost toho, kdo má právo, nerušit, nepřekážet ve výkonu jeho práva),

pak jde o práva absolutní, anebo zda působí (mají právní účinky, následky)


[…]

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nepůjde pouze o peněžité plnění. Smlouva o výměnku, na rozdíl od smlouvy o důchodu,

zajišťuje pro výměnkáře další plnění. Občanský zákoník obsahuje ustanovení,

které zajišťuje výměnkáři pomoc, dostane-li se do stavu nouze, například tím,

že onemocní, nebo dojde-li např. k poškození objektu, v němž má bydliště. V takových

případech vzniká osobě zavázané z výměnku povinnost pomoci výměnkáři nezbytnými

úkony, i když je k tomu smlouva o výměnku nezavazuje.

Základní otázkou, kterou si můžeme závěrem položit, je, zda zařazení výše

uvedených smluv, v podobě obsažené v občanském zákoníku, bude mít v podmínkách

naší společnosti význam a zda bylo opravdu nutné za současných společenských podmínek

obě předmětné smlouvy zapracovat právě v této podobě.

Vzhledem k vývoji naší společnosti ale i našeho právního řádu za poslední desítky

let si myslím, že taková úprava opravdu opodstatnění v našem právním řádu má.

S přihlédnutím k trvale se prodlužující délce života, jakož i s přihlédnutím k požadavku

na kvalitu života seniorů, jsou plnění vycházející z předmětných smluv jedním ze sociálních

a ekonomických nástrojů, které mohou tyto požadavky naplnit. Využít zaopatřovací

smlouvy lze ale například mimo jiné i v situaci, kdy by hrozily velké dědické spory

o nemovitý majetek a osoba si tedy výměnkovou smlouvou může zajistit, jak klidné dožití,

tak nemovitost v rukou toho, s kým smlouvu uzavře.
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Abstrakt

Závazky ze zaopatřovacích smluv – komparativní studie

Předložená diplomová práce nese název „Závazky ze zaopatřovacích smluv –

komparativní studie“. Jedná se o komparaci dvou smluvních typů, které jsou řazeny společně

pod pojem zaopatřovacích smluv. Jsou jimi smlouva o výměnku a smlouva

o důchodu. Diplomová práce si klade za cíl jednak seznámit s historickým vývojem

těchto smluv, se současným právním pojetím obou těchto smluv, ale především objasnit,

za jakým účelem a za jakých podmínek jsou tyto smlouvy uzavírány, a taktéž jaká práva

a povinnosti z těchto smluv stranám plynou.

První a druhá kapitola se zabývá stručným úvodem do problematiky

jednak relativních majetkových práv a jednak vymezení pojmu zaopatřovacích smluv.

Pozornost je zaměřena na rozlišení relativních a absolutních majetkových práv,

a dále též na účely, k nimž jsou zaopatřovací smlouvy využívány.

Třetí kapitola je krátkým vhledem do pojmu smluv odvážných, do kterých se

historicky řadí právě smlouva o důchodu. Krátce je zde popsána nejen historie smluv

odvážných, ale též se zde zabývám pojmem odvážných smluv z hlediska současné právní

úpravy.

Čtvrtá kapitola je věnována historickému exkurzu. Obsažen je stručný historický

nástin vývoje obou smluv, jak smlouvy o důchodu, tak smlouvy o výměnku.

Pozornost je především zaměřena na právní úpravy těchto smluv v našem právním řádu,

ať už šlo o ABGB či občanský zákoník z roku 1950, nebo o záměrné vynechání těchto smluv

občanským zákoníkem z roku 1964 a následné navrácení obou smluvních typů

do našeho právního řádu novelami občanského zákoníku.

V páté a šesté části je přistoupeno k samotnému pojednání o současné právní úpravě

obou smluvních typů řazených pod pojem zaopatřovacích smluv. Jsou zde popsány

jak podmínky pro uzavření těchto smluv, tak práva a povinnosti, které stranám z uzavření

těchto smluv plynou. Závěrem jsou též zmíněny daňové dopady související s předmětnými

smlouvami, neboť i tyto aspekty je potřeba při uzavírání smluv vzít v úvahu.

Práce tedy podává ucelený pohled nejen na jednotlivá stádia vývoje předmětných

smluv, tj. smlouvy o důchodu a smlouvy o výměnku, ale především na jejich současnou

právní úpravu.

Klíčová slova: Zaopatřovací smlouvy - Smlouva o důchodu - Smlouva o výměnku
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Abstract

Support contracts – comparative study

The present diploma thesis, entitled: „Support contacts - comparative study“.

It compares two contract types belonging under the term support contract. These are

the maintenance contract and the provision contract. This diploma thesis aims to familiarize

the reader with the historical evolution of these law contracts, current law approach to them,

but above all clarify what intention and conditions are these contracts made under,

and which rights and obligations do they bestow upon the parties.

The first and the second chapter briefly introduce into the matters of relative

ownership and defining the term annuity contract. Focus is placed on differentiating

the relative and absolute ownership, and furthermore on the purposes annuity contracts are

used for.

The third chapter is a concise look into the term aleatory contracts,

the historical classification of the provision contract. It not only briefly explains the history

of aleatory contracts; it also outlines the term aleatory contract as it is perceived by present

law.

The fourth chapter is dedicated to historical excursus. It includes the succinct outline

of historical development of both contracts, both the provision and maintenance contracts.

The focus is primarily placed upon the legislation in Czech legal orders,

not only under ABGB or civil code of 1950, but also the intentional omission

of these contracts by the civil code of 1964 and the following return of both contract types

into our legal order by amendments of the civil code.

The fifth and the sixth part proceed to the treatise of current legislation

of both contract types belonging under the term annuity contract. They cover

the conditions of making these contracts and the rights and obligations they bestow upon

the parties by making them. The final part additionally mentions the tax incidence

concerning the subject contracts, as these aspects need to be considered when a contract

is being entered.

The thesis thus creates a comprehensive look not just into the individual stages

of evolution of subject contracts of the provision contract and the maintenance contract;

moreover the thesis provides it for their current legislation.

Keywords: Support contracts – Provision contract – Maintanence contract