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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila téma zajímavé zejména s ohledem na změny, jež s sebou přinesl OZ 2012.
Jde o téma, kterému není (až na výjimky komentářové literatury) věnována příliš velká
pozornost odborné veřejnosti. Autorka v úvodu své práce vymezuje její cíle a klade si otázky,
na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu
zřetelně naznačeny; z práce samotné je patrno, že autorka zvolila analyticko-deskriptivní
přístup, který kombinuje s deskripcí a evaluací (nepočetné) judikatury, aby nakonec dospěla k
syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu autorka projevila znalost aktuální judikatury,
kterou analyzuje, vyhodnocuje a její závěry patřičně komentuje. Svou prací se dotkla hned
několika problémů souvisejících s novou právní úpravou zaopatřovacích závazků, resp.
jednotlivých smluvních typů (důchod a výměnek), a to nejen otázky „aleatornosti“,
charakteristiky jednotlivých soukromoprávních subjektů (povinný a oprávněný), výhrady
plátce, zápisu výměnku do veřejného seznamu a dalších kritérií, jak jsou vymezeny
v ustanoveních OZ (a dále dovozovány naukou), ale věnovala se i celkovému významu nově
koncipovaných institutů zaopatřovacích smluv. Je třeba ocenit, že účinky citovaných
ustanovení promítá do dalších oblastí soukromého (omezeně i veřejného) práva a zkoumá i
jejich eventuální interferenci s dalšími instituty výslovně v OZ 2012 upravenými (změna
poměrů, cese atp.). Přitom vždy naznačila i širší souvislosti (zejména historické) a celkovou
úlohu soukromoprávního zaopatření v jeho historické, avšak stěžejně v jeho aktuální
perspektivě. Komparace s jiným právním řádem využita nebyla. Je škoda, že se autorka
nevěnovala samostatně otázce kauzy, tj. socioekonomickému hledisku, jež by měla být oběma
závazkům společná.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (55 stran včetně úvodu a závěru) je celkově přehledně a jasně členěn, jeho struktura je
logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá
klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný
text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad
problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de
lege ferenda. Vlastní práce je rozdělena do 6 věcných kapitol, kdy první tři kapitoly usilují o
vymezení a stručnou základní charakteristiku zkoumaného institutu z hlediska jeho funkcí
včetně naznačení socioekonomických souvislostí a znaku aleatornosti. Čtvrtá kapitola je pak
věnována historickému srovnání zaopatřovacích závazků. Pátá kapitola pojednává o důchodu
a je svého druhu syntézou dosavadních poznatků a výkladů. Šestá kapitola v podobném gardu
rozebírá výměnek, resp. smlouvu o jeho zřízení.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autorka
správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový
aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje
relevantní tituly naší i zahraniční nauky. Lze ocenit, že autorka konfrontuje základní názory
české i zahraniční doktríny a její odlišná stanoviska dokáže zasadit do širšího kontextu a
opatřit vlastním hodnocením a závěrem.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je na velmi dobré úrovni. V práci jsem neshledal žádných
podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. K drobným překlepům došlo
spíše ojediněle. S právní terminologií je nicméně (až na drobné výjimky – smlouva/dohoda
aj.) jinak pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu zajímavých témat. Za přínosné pokládám - kromě jiného - i zmínku o
daňových aspektech. Při ústní obhajobě by se autorka mohla blížeji vyjádřit zejména:

 Nezpochybnitelná periodicita dávek – je jednou z podstatných náležitostí smlouvy o
důchodu?

 Lze jako příjemce důchodu uvažovat také stát, který je v rovině soukromého práva taktéž
považován za právnickou osobu?

 Karel Svoboda pokládá za nesprávný závěr, že smlouvy o důchodu jsou tzv. odvážnými
smlouvami ve smyslu § 2756 a § 2757 a dodává, že budeme-li v daném případě pokládat
smlouvu o důchodu za „odvážnou“, konstatujeme, že je zcela vyloučeno právo plátce
důchodu žádat o změnu smlouvy o důchodu pro dodatečnou změnu okolností podle §
1764 an. Jaký je názor autorky?

 Ve výměnkové smlouvě bude pravidelně obsah (rozsah) poskytovaného zaopatření
stranami vymezen, tj. kvalitativně i kvantitativně upřesněn. Na újmu určitosti výměnkové
smlouvy nicméně není, pokud strany její obsah (resp. rozsah zaopatření) přesně
nevymezí. V takovém případě se vedle zákonného dispozitivního režimu uplatní rovněž
místní zvyklosti. Jak si autorka vykládá pojem místní zvyklosti?

 Mohl by výměnek být ujednán jako úplatná smlouva – tedy že by byl zřízen ve prospěch
převodce nemovitosti a osobou povinnou k poskytování plnění by byl nabyvatel
nemovitosti s tím, že by za to poskytoval protiplnění?

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje v plné míře požadavky kvalifikační práce
tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny utříděné a
strukturované znalosti vybrané hmotněprávní problematiky.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě a doktríně. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě
s předběžným hodnocením výborně – velmi dobře.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: výborně – velmi dobře.
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